

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, các Ban HĐND huyện và đại biểu tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa XX
(Báo cáo trình HĐND huyện khóa XX tại Kỳ họp thứ 6)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; trên cơ sở báo cáo số 36/BC-HĐND ngày 30/7/2021 của Thường trực HĐND huyện về việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các Ban HĐND huyện và đại biểu tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XX. Sau khi nhận được nội dung cần giải quyết, ngày 28/9/2021, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 2960/UBND-VP về giải quyết ý kiến, kiến của Mặt trận Tổ quốc, các Ban HĐND huyện và đại biểu tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XX và chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xem xét, giải quyết các kiến nghị của cử tri (*với tổng số 37 ý kiến*) và có văn bản trả lời đến cử tri, cụ thể như sau:

I. Tình hình ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc, các Ban HĐND huyện và đại biểu tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa XX

Tại kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XIX có tổng số **37 ý kiến** của cử tri phải xem xét giải quyết (*trong đó có: 36 ý kiến thuộc thẩm quyền UBND huyện, 01 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã*); các ý kiến tập trung vào 03 lĩnh vực (*lĩnh vực kinh tế xã hội: 32 ý kiến; lĩnh vực văn hóa xã hội 04 ý kiến; lĩnh vực nội chính: 01 ý kiến*).

Các kiến nghị của cử tri quan tâm tập trung ở lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; tài chính - kế hoạch; khắc phục và bảo đảm an toàn giao thông; đầu tư xây dựng cơ bản; xử lý tồn tại của các dự án, công trình chậm triển khai; xử lý ô nhiễm môi trường...

II. Công tác chỉ đạo giải quyết của UBND huyện

Xác định việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp nên sau khi nhận được kiến nghị của cử tri, UBND huyện đã khẩn trương xem xét, chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiên cứu giải quyết, trả lời. Chủ tịch UBND huyện đã có Công văn số 2960/UBND-VP ngày 28/9/2021 yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức kiểm tra thực tế các nội dung cử tri phản ánh và tham mưu việc giải quyết, trả lời.

Trên cơ sở báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND huyện đã có văn bản thông báo kết quả giải quyết kiến nghị đến cử tri. Ngoài ra, Chủ tịch UBND huyện đã giao Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện thường xuyên công tác theo dõi, kiểm tra thực tế và đôn đốc việc giải quyết kiến nghị cử tri của các cơ quan, đơn vị.

III. Kết quả giải quyết cụ thể

Chủ tịch UBND huyện phân loại nội dung kết quả giải quyết kiến nghị như sau:

1. Ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa giải quyết xong đang tiếp tục xem xét giải quyết

Đến nay, còn **11 ý kiến** thuộc lĩnh vực kinh tế xã hội (*lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 01 ý kiến; lĩnh vực giải phóng mặt bằng 02 ý kiến, Lĩnh vực đầu tư xây dựng 04 ý kiến; lĩnh vực Văn hóa – xã hội 03 ý kiến; lĩnh vực Nội chính 01 ý kiến*); nội dung, tiến độ giải quyết được thể hiện tại **Biểu số 02** kèm theo. Đây là những kiến nghị chính đáng của cử tri đã được UBND huyện tiếp thu xem xét. Tuy nhiên, nội dung kiến nghị thuộc các trường hợp, như: việc giải quyết kiến nghị phải thực hiện theo giai đoạn, có lộ trình giải quyết trong thời gian dài; các kiến nghị có nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai....

2. Ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được xem xét, giải quyết

Căn cứ quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị rà soát nội dung kiến nghị và tiến hành xem xét giải quyết, trả lời đến cử tri. Kết quả như sau:

Có 26 kiến nghị của cử tri có điều kiện giải quyết, chiếm 70,27% tổng số kiến nghị do Thường trực HĐND huyện chuyển đến giải quyết, gồm: Đã xem xét, giải quyết xong **26 ý kiến** đạt 70,27%, trong đó: Lĩnh vực kinh tế - xã hội: **25 ý kiến**, lĩnh vực Văn hóa xã hội **01** (*nội dung và kết quả giải quyết kiến nghị tại Biểu số 01 kèm theo*).

IV. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

- UBND huyện đã tập trung chỉ đạo cơ quan, đơn vị giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri theo đúng thẩm quyền; 100% ý kiến cử tri do Thường trực HĐND huyện chuyển đến đã được xem xét, giải quyết và trả lời cử tri; đồng thời, báo cáo Thường trực HĐND huyện để theo dõi, giám sát.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị cử tri của cơ quan chức năng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, nhiều ý kiến được giải quyết trực tiếp ngay tại cơ sở.

- Công tác tổng hợp, phân loại, giao nhiệm vụ giải quyết kiến nghị của cử tri cho cơ quan, đơn vị được thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; đảm bảo đúng nội dung cử tri phản ánh và đúng thẩm quyền pháp luật quy định.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường; đã đề ra các giải pháp giải quyết những vấn đề bất cập, vướng mắc trong thực tiễn mà cử tri kiến

nghị như: đất đai, khai thác tài nguyên, ô nhiễm môi trường,... Trong quá trình giải quyết những vấn đề liên quan đến nhiều lĩnh vực đã có sự phối hợp chặt chẽ, nêu cao tinh thần trách nhiệm giữa các cấp, các ngành, các địa phương và các cơ quan thông tin đại chúng.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Thực hiện giải quyết được 26/37 ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XX (đạt 70,27%); còn 11 ý kiến, kiến nghị đang được UBND huyện chỉ đạo và có lộ trình giải quyết các kiến nghị đảm bảo quyền lợi của cử tri và nhân dân.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trong việc giải quyết các kiến nghị; chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm trong việc giải quyết các kiến nghị, dẫn đến việc chỉ đạo giải quyết chưa sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra nên tiến độ giải quyết còn chậm; chất lượng giải quyết chưa cao; một số kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp giải quyết, trả lời chưa thật thỏa đáng nên cử tri tiếp tục kiến nghị nhiều lần; còn nhiều nội dung trả lời chung chung, không xác định cụ thể thời gian giải quyết, hoặc nội dung trả lời chưa đầy đủ ý kiến cử tri kiến nghị.

- Việc giải quyết các kiến nghị, nhất là những kiến nghị về lĩnh vực vi phạm đất đai, môi trường; các kiến nghị phản ánh về các dự án chậm tiến độ, các kiến nghị liên quan đến xử lý vi phạm đất đai, ô nhiễm môi trường... chưa được kịp thời, dứt điểm.

- Công tác phối hợp trong xử lý, giải quyết kiến nghị giữa các cơ quan, đơn vị và các địa phương chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ, còn mang tính hình thức. Một bộ phận cán bộ, công chức ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm chưa cao; thiếu chủ động trong nghiên cứu, phát hiện, đề xuất, tham mưu giải quyết các kiến nghị.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Một số kiến nghị của cử tri có nội dung phức tạp, đòi hỏi phải có quá trình, lộ trình giải quyết trong thời gian dài. Do vậy, việc báo cáo kết quả cụ thể trong thời điểm nhất định sẽ khó thực hiện.

- Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri của các cơ quan, đơn vị chưa được thực hiện tích cực, thường xuyên dẫn đến kết quả thực hiện chưa cao.

V. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện, UBND huyện đề nghị HĐND huyện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục thực hiện tốt phối hợp hoạt động giữa HĐND huyện với UBND huyện và Ủy ban MTTQ huyện trong việc tổng hợp, tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri.

- Định kỳ giám sát kiểm tra, đôn đốc, các cấp, các ngành trong việc thực hiện các quy định của pháp luật trên từng lĩnh vực, trong đó tăng cường giám sát đối với cấp xã về trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực tại địa phương

- Có các giải pháp cụ thể nâng cao chất lượng các buổi tiếp xúc cử tri để có thể trực tiếp giải đáp thắc mắc của cử tri ngay tại các cuộc tiếp xúc;

- Làm tốt việc tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị trên cơ sở phản ánh đầy đủ, chính xác nội dung và chuyển đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết để việc giải quyết ý kiến, kiến nghị đảm bảo chính xác, đáp ứng nguyện vọng của cử tri.

Trên đây là kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XX. UBND huyện trân trọng báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu dự kỳ họp;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuận